
 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DA 1ª/7ª/9ª RAJ 

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1002585-33.2023.8.26.0606 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito 

na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, Seção de São Paulo, 

Administradora Judicial nomeada nos autos da ação da RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

em epígrafe, requerida por SUZANO EPI MÁQUINAS FERRAMENTAS LTDA, 

SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DEPROTEÇÃO INDIVIDUAL 

(SUZANO EPI – DISTRIBUIDORA EIRELLI – EPP),SUZANO UNIFORMES EPI 

LTDA e ONLINE COMPANY SECUTIRY LTDA ("GRUPO SUZANO" e 

“RECUPERANDAS”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o Relatório Inicial, nos termos no artigo 22, II, alíneas “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005.  

fls. 912



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

Sumário 

 INTRODUÇÃO 4 

I. 4 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 4 

I.2. RAZÕES DA CRISE 5 

III. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 10 

SUZANO EPI MÁQUINAS FERRAMENTAS LTDA 14 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................... 14 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ......................................................... 19 

C. FLUXO DE CAIXA ....................................................................................... 20 

SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 21 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................... 21 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ......................................................... 26 

C. FLUXO DE CAIXA ....................................................................................... 27 

SUZANO UNIFORMES EPI LTDA 28 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................... 28 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ......................................................... 32 

C. FLUXO DE CAIXA ....................................................................................... 34 

ONLINE COMPANY SECURITY 35 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................. 35 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ......................................................... 39 

C. FLUXO DE CAIXA ....................................................................................... 40 

IV. RELAÇÃO DE CREDORES 41 

V. FUNCIONÁRIOS/RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS 42 

fls. 913



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

X. EXTRATOS ATUALIZADOS DAS CONTAS BANCÁRIAS DE DO DEVEDOR E 

SUAS EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE QUALQUER MODALIDADE

 47 

XII. DILIGÊNCIA 48 

XIII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 63 

XIV. CONCLUSÃO 67 

XV. ENCERRAMENTO 67 

 

  

fls. 914



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

I. INTRODUÇÃO 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 

 

1. O GRUPO SUZANO atua no ramo de 

comercialização de equipamentos de segurança individual, uniformes, ferramentas e 

maquinários. 

 

2. Conforme narrado na inicial (fls. 1/18), a origem do 

GRUPO SUZANO remonta os idos de 2015, quando o seu sócio administrador iniciou 

as atividades com uma pequena loja atendendo clientes de “balcão” no mercado de 

varejo. 

 

3. Com o crescimento do mercado voltado para a venda 

de equipamentos de proteção individual, o Grupo entrou em constante expansão, 

obtendo, em meados de 2017, cerca de 50 (cinquenta) colaboradores diretos e 

indiretos. 

 

4. Foram então constituídas as demais empresas que 

compõem o Grupo Recuperando, o que ensejou a ampliação das atividades voltadas 

para outras linhas de atuação, passando a promover fornecimento de máquinas, 

ferramentas e uniformes. Abaixo, segue quadro societário atual:1 

 

 
1 Disponível em: https://www.jucesponline.sp.gov.br/Default.aspx . Acesso em: 10 abr.2023; 

fls. 915



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

 

5. Nota-se que o único sócio direto e administrador das 

Recuperandas é o Sr. Rafael Dias Pereira da Silva. A seguir, os endereços de cada 

uma das devedoras:2. 

 

 

 

I.2. RAZÕES DA CRISE 

 

6. As Recuperandas informam que, em meados de 

2020, a pandemia decorrente do Covid-19, acarretou sua imensa crise financeira, em 

razão do não recebimento de suas matérias primas utilizadas para fabricação de seus 

produtos (equipamentos de proteção individual), em razão das restrições sanitárias e 

aumento estrondoso do custo em razão da alta demanda. 

 

 
2 Disponível em: https://www.jucesponline.sp.gov.br/Default.aspx . Acesso em: 10 abr.2023; 

Sócio

Rafael Dias 
Pereira da Silva

1 Suzano EPI Máquinas Ferramentas Ltda. 43.412.719/0001-42 03/09/2021 100% 10.000

2
Suzano EPI Comércio de Equipamentos de 
Proteção Individual

25.070.644/0001-87 24/06/2016 100% 100.000

3 Suzano Uniformes EPI Ltda. 29.349.880/0001-98 30/09/2020 100% 50.000

4 Online Company Security Ltda. 22.988.485/0001-06 16/05/2022 100% 5.000

Capital Social
[em R$]

Data de 
constituição

CNPJRecuperanda#

1 Suzano EPI Máquinas Ferramentas Ltda. 43.412.719/0001-42
Rua Santa Rosa, 04 - SLJ 01, ST. Portugal, 
Suzano - SP, CEP 08613-192.

2
Suzano EPI Comércio de Equipamentos de 
Proteção Individual

25.070.644/0001-87
Rua Prudente de Moraes, 2003, Vila Amorim, 
Suzano - SP, CEP 08610-005.

3 Suzano Uniformes EPI Ltda. 29.349.880/0001-98
Rua Santa Rosa, 04, Jardim Belem, Suzano - 
SP, CEP 08613-192.

4 Online Company Security Ltda. 22.988.485/0001-06
Rua Santa Rosa, 2003 - SLJ 03, ST. Portugal, 
Suzano - SP, CEP 08613-192.

CNPJRecuperanda# Endereço

fls. 916



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

7. O aumento no custo dos produtos vendidos pelo 

Grupo Requerente foi a causa principal do prejuízo verificado em suas operações, na 

medida em que era necessário manter os contratos vigentes. 

 

8. Nesse sentido, a impossibilidade de 

fabricação/fornecimento dos produtos comercializados em decorrência da ausência 

de matéria prima, bem como a respectiva perda de diversos clientes e parceiros, 

acarretou na necessidade de obtenção de diversos empréstimos junto a instituições 

financeiras. 

 

9. A agravar a situação acima narrada, em fevereiro de 

2023, a sede da empresa localizada em Suzano/SP, segundo consta na exordial, foi 

atingida por uma forte enchente, que comprometeu todo o estoque da loja física 

ensejando diversos prejuízos. 

 

10. Diante de tais fatos, as Recuperandas ajuizaram o 

presente pedido de Recuperação Judicial, em 23 de março de 2023, cujo 

processamento foi deferido por este D. Juízo por r. decisão proferida em 31 de março 

de 2023 (fls. 369/374). 

 

 

II. DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE EMPRESARIAL/CONSTITUIÇÃO INFERIOR 
A 2 ANOS 

 

11. As disposições inseridas na Lei 11.101 de 2005 

exigem do devedor, para o ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial, que a 

fls. 917



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

atividade empresarial seja exercida, regularmente, há pelo menos mais de 2 (dois) 

anos3. 

 

12. Analisando a documentação acostada junto à 

exordial, esta Auxiliar constatou que uma das empresas Requerentes, a SUZANO EPI 

MÁQUINAS FERRAMENTAS LTDA (CNPJ: 43.412.719/0001-42), foi constituída em 

03/09/2021, tendo suas atividades empresariais iniciadas em 30/08/2021: 

 

 

 

13. Já a Requerente ONLINE COMPANY SECURITY LTDA foi 

constituída em 16 de maio de 2022 e iniciou suas atividades em 29 de julho de 2022.  

 

14. Assim, no entendimento dessa Auxiliar, parte das 

empresas requerentes não atende ao requisito temporal previsto no artigo 48 da Lei 

11.101 de 2005, para o deferimento do processamento da Recuperação Judicial. 

 

 
3 Art. 48: Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, no momento do pedido, exerça regularmente suas 

atividades há mais de 2 (dois) anos e que atenda aos seguintes requisitos, cumulativamente:  

fls. 918



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

15. No entanto, não se olvida que há, na doutrina e na 

jurisprudência, divergência sobre a obrigatoriedade/relativização da comprovação dos 

2 (dois) anos de exercício regular de atividade empresarial para o deferimento do 

processamento da Recuperação Judicial, na hipótese de as empresas integrarem um 

Grupo empresarial. Explica-se. 

 

16. Há quem defenda que a exigibilidade da atividade 

empresarial por mais de 2 (dois) anos tem por escopo obstar o benefício da 

recuperação judicial àquele que tenha celebrado seus negócios na informalidade e 

tenha regularizado sua atividade apenas, e tão somente, para requerer o pedido de 

recuperação judicial. 

 

17. Nesse sentido, presumiu o legislador que a sociedade 

empresária que tenha sido constituída em período inferior a 2 (dois) anos do seu 

pedido de recuperação judicial pode ser considerada legítima, pois “o fim do preceito 

é afastar do benefício o comerciante que, tendo exercido irregularmente a profissão, 

procurou legalizar a sua situação com o objetivo de pedir a concordata”.4 

 

18. Noutra senda, há quem sustente que, longe de 

apenas afastar a irregularidade, o referido período de 2 (dois) anos assegura que a 

Recuperanda tenha atividade empresarial estabilizada em seu meio social e que tenha 

adquirido tempo suficiente para o empresário ter reunido o conhecimento 

imprescindível para seu desenvolvimento.5 

 

 
4 VALVERDE, Trajano de Miranda. Comentários à Lei de Falências. V. II. 4. Ed. Rio de Janeiro: 
Forense. 1999, p. 298. 
5 SACRAMONE, Marcelo Barbosa. Comentários à Lei de recuperação de empresas e falência / Marcelo 
Barbosa Sacramone. – ed. – São Paulo: Saraiva Educação, 2021 – p. 244. 

fls. 919



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

19. Ainda que seja o entendimento deste D. Juízo a 

necessidade da comprovação do exercício regular da atividade empresarial, pelo 

prazo de 2 (dois) anos, esta Auxiliar aproveita para ressaltar que parte das empresas 

Recuperandas exercem a atividade há mais de 2 (dois) anos e cumprem ao requisito 

legal exigido pelo artigo 48 da Lei 11.101 de 2005. 

 

20. Ainda que as empresas tenham pedido a 

Recuperação Judicial em consolidação processual, existem precedentes da 

jurisprudência no sentido da possibilidade de que empresas que não exercem suas 

atividades pelo lapso temporal exigido se valham do benefício por meio de uma 

interpretação extensiva do artigo, com fulcro no princípio da preservação da empresa, 

que permeia a sistemática do instituto da recuperação judicial. 

 

21. Sobre a matéria há, igualmente, divergência 

doutrinária e jurisprudencial. 

 

22. Há posicionamentos no sentido de que todas as 

empresas do Grupo Econômico deverão cumprir os requisitos do artigo 48 da Lei 

11.101 de 2005, condição sine qua non para o deferimento do processamento da 

Recuperação Judicial.  

 

23. Noutro giro, há entendimentos dispensando tal 

exigência de legítimo exercício empresarial, desde que haja empresa integrante de 

grupo societário constituída há mais de dois anos.6 

 

 
6 AYPUB, Luiz Roberto. A construção jurisprudencial da recuperação judicial de empresas / Luiz Roberto Ayoub, 

Cássio Machado Cavalli. – 4. ed., – Rio de Janeiro: Forense, 2020 – p. 23 

fls. 920



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

24. Assim, após expor os entendimentos existentes 

quanto à possibilidade de relativização da exigência temporal de atividade empresarial 

para o deferimento do processamento da Recuperação Judicial, esta Administradora 

Judicial deixa a questão ao elevado critério deste D. Juízo. 

 

III. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

25. Cabe observar que as Recuperandas são 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive, sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

26. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados – ainda que parciais - pelas Recuperandas conforme: (A) 

Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício, cujos detalhes 

estão descritos a seguir: 

 

fls. 921



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

 

27. Vale dizer que, administrativamente, esta Auxiliar 

requisitou às Recuperandas a complementação contábil pertinente, visto que, quando 

do ajuizamento da Recuperação Judicial, esta se mostrou incompleta.  

 

28. Em relação à Demonstração do Fluxo de Caixa, o 

Grupo informou, administrativamente, que a apresentação: “Não aplicável, nos 

termos do artigo 176, §6º da Lei 6.404/76, que dispõe: “§ 6o A companhia fechada 

com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais) não será obrigada à elaboração e publicação da demonstração 

dos fluxos de caixa.” 

 

# Documento Período
Suzano EPI 
Máquinas 

Ferramentas Ltda.

Suzano EPI 
Comércio de 

Equipamentos de 
Proteção Individual

Suzano Uniformes 
EPI Ltda.

Online Company 
Security Ltda.

1 Balanço Patrimonial (BP) 2020
N/A - Sociedade 
constituída em 
setembro/2021

P P
N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

2 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 2020
N/A - Sociedade 
constituída em 
setembro/2021

P P
N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

3 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) 2020
N/A - Sociedade 
constituída em 
setembro/2021

O O
N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

4 Balanço Patrimonial (BP) 2021 P P O
N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

5 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 2021 P P O
N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

6 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) 2021 O O O
N/A - Sociedade 
constituída em 

maio/2022

7 Balanço Patrimonial (BP) 2022 P P P P
8 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 2022 P P P P
9 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) 2022 O O O O

10 Balanço Patrimonial (BP)
Especial que instruiu 

o pedido de RJ 
(março/23)

O O O O

11 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)
Especial que instruiu 

o pedido de RJ 
(março/23)

P P P P

12 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC)
Especial que instruiu 

o pedido de RJ 
(março/23)

O O O O

fls. 922



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

29. Importe ressaltar que a Lei mencionada pelas 

Recuperandas dispõe sobre as Sociedades por Ações (S/A), sendo que as 

devedoras em tela possuem porte de ME/EPP (Microempresa e Empresa de 

Pequeno Porte)7. Desta forma, a justificativa para a não apresentação da 

documentação não se sustenta, motivo pelo qual se requer a complementação, 

nos termos do artigo 51, da Lei 11.101/05. 

 

 

 

30. Em relação ao período especial, que instruiu o pedido 

de Recuperação Judicial, as Recuperandas forneceram somente a Demonstração 

do Resultado do Exercício, alegando “não ser possível elaborar o balanço 

referente ao período especial (2023), pois o documento será elaborado somente 

no final do exercício anual.”8 

 

31. Contudo, salvo melhor juízo, a afirmação das 

Requerentes não justifica a ausência das escriturações contábeis, no que concerne 

aos saldos patrimoniais e de resultado do período, motivo pelo qual,  esta Auxiliar 

 
7 Disponível em: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp . 
Acesso em 10 abr. 2023 
8 Grifo nosso 

1 Suzano EPI Máquinas Ferramentas Ltda. 43.412.719/0001-42 ME

2
Suzano EPI Comércio de Equipamentos de 
Proteção Individual

25.070.644/0001-87 EPP

3 Suzano Uniformes EPI Ltda. 29.349.880/0001-98 EPP

4 Online Company Security Ltda. 22.988.485/0001-06 ME

CNPJRecuperanda# Porte

fls. 923



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

solicita a juntada da documentação integral relativa ao período especial – até o 

mês de março/2023. 

 

32. No que diz respeito à documentação contábil da 

Recuperanda SUZANO UNIFORMES EPI LTDA. (Balanço Patrimonial e 

Demonstração do Resultado do Exercício), relativa ao exercício de 2021, informa-

se que, após solicitação, foi apresentada administrativamente9. Todavia, os 

documentos apresentados referem-se ao exercício de 2022, de maneira que 

deve a Recuperanda apresentar a documentação correta, vale dizer, aquela 

relativa ao exercício de 2021. 

 

33. No mais, esta Auxiliar aponta que a realização do 

presente Relatório Inicial tomou por base apenas a documentação apresentada pelas 

devedoras nos autos e diretamente a esta Auxiliar, após requisição administrativa. 

 

 

 
9 A Recuperanda acostou aos autos às fls. 235/240, todavia a documentação refere-se à sociedade 
SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. 

fls. 924



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

SUZANO EPI MÁQUINAS FERRAMENTAS LTDA 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

 

 

34. O Ativo soma a importância próxima a R$ 1 milhão 

(um milhão de reais) em 2022, com aumento de 0,6% em relação ao exercício anterior. 

 

Balanço Patrimonial 2021 2022

Ativo 1.005.237 1.011.650

Ativo Circulante 939.711 957.024

Disponibilidade 15.690 10.364

Clientes 78.460 86.315

Estoques 845.561 860.345

Ativo Não circulante 65.526 54.626

Aplicações Financeiras 5.200 2.546

Imobilizado 60.326 52.080

Passivo 1.005.236 1.011.650

Passivo Circulante 487.495 513.760

Salários e encargos sociais 23.658 25.361

Fornecedores 306.342 180.332

Emprestimos e Financiamentos 35.000 120.690

Impostos e Contribuições Recolher 122.495 187.377

Passivo Não circulante 408.200 408.200

Emprestimos e Financiamentos 408.200 408.200

Patrimônio Liquido 109.540 89.690

Capital Social 100.000 100.000

Lucros ou Prejuizos Acumulados 9.542 -10.310

fls. 925



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

 

35. Os Estoques, em 2022, perfizeram R$ 860.345 

(oitocentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e cinco reais), representando 85% 

dos Ativos. 

 

36. Os Clientes somaram R$ 86.315 (oitenta e seis mil, 

trezentos e quinze reais) em 2022, alcançando 8,5% dos Ativos. Não foi possível 

verificar a abertura do referido grupo, uma vez que o documento apresentado pela 

Recuperanda não possui contas analíticas.  

 

37. O grupo de Disponibilidade, em 2022, somou R$ 

10.364 (dez mil, trezentos e sessenta e quatro reais), apresentando redução de 33,9% 

em relação ao exercício anterior. 

 
38. Em 2022, o Imobilizado perfez R$ 52.080 (cinquenta 

e dois mil e oitenta reais), representando 5,1% do total de Ativos e redução de 13,7% 

em relação ao exercício anterior, denotando o reconhecimento contábil da 

depreciação dos bens patrimoniais.  

fls. 926



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

39. Todavia, não foi possível verificar a abertura do 

referido grupo, uma vez que o documento apresentado pela Recuperanda não possui 

contas analíticas.  

 

40. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Não Circulante que, conjuntamente, somam, em 2022, R$ 921.960 

(novecentos e vinte e um mil, novecentos e sessenta reais): 

 

 

 

• 57% do endividamento performado até 2022 refere-se a Empréstimos e 

Financiamentos, com R$ 528.890 (quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e 

noventa reais). Contudo, sem a abertura do referido grupo, não foi possível 

verificar a composição dos saldos.  

 

• Outros 20,3% do endividamento em 2022 refere-se a Impostos e 

Contribuições a Recolher, no valor de R$ 187.377 (cento e oitenta e sete mil, 

trezentos e setenta e sete reais). Não foi possível verificar a abertura do referido 

grupo, uma vez que o documento apresentado pela Recuperanda não possui 

contas analíticas. 

 

fls. 927



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

• 19,6% do endividamento em 2022 refere-se a Fornecedores, totalizando R$ 

180.332 (cento e oitenta mil, trezentos e trinta e dois reais), que reduziu 41% 

em relação ao exercício anterior (R$ 306.342). 

 

• As obrigações com Salários e Encargos Sociais equivalem a 3% do 

endividamento, em 2022. 

 

41. Apresenta a empresa Patrimônio Líquido positivo 

de R$ 89.690 (oitenta e nove mil, seiscentos e noventa reais). 

 

• Acrescenta-se que o Capital Social, escriturado no valor de R$ 100.000 (cem 

mil reais), está em desacordo com o Contrato Social de Sociedade Limitada, 

no valor de R$ 10.000 (dez mil reais), conforme fls. 24/26. 

 

 

 

• Desta forma, deve a Recuperanda prestar esclarecimentos acerca da 

irregularidade apontada acima.  

 

42. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se cenário ideal em 2022: 

fls. 928



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

 

• O Indicador de Liquidez Seca, que segue a mesma premissa do indicador de 

liquidez corrente, entretanto, excluindo os saldos em estoques, apresenta 

cenário abaixo do ideal, uma vez que os Estoques são os mais 

representativos no Ativo. 

 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal é igual ou superior 

a 1 (um). 

 
• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

Índices de Liquidez 2021 2022

Liquidez Imediata 0,03 0,02

Liquidez Seca 0,19 0,19

Liquidez Corrente 1,93 1,86

Liquidez Geral 1,05 1,04

Índices de Estrutura de Capitais 2021 2022

Endividamento Geral 89% 91%

fls. 929



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Desta 

maneira, nota-se situação satisfatória. 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

 

 

43. Observa-se inconsistências no período de 2022 e 

março/2023, uma vez que os saldos apresentados em ambos os períodos são 

idênticos. Por isso, esta Auxiliar pede a devida regularização por parte da 

Recuperanda. 

 

44. Em conclusão, as análises por esta Auxiliar restam 

prejudicadas, considerando as inconsistências dos saldos apresentados. 

 

 

Demonstração do Resultado - R$ 2021 2022 mar/23

RECEITA BRUTA 1.492.602 1.913.394 1.913.394

(-)Impostos Sobre a receita Bruta -223.890 -207.009 -207.009

=RECEITA LIQUIDA 1.268.711 1.706.385 1.706.385

(-) Custos dos Produtos Vendidos -895.561 -1.150.040 -1.150.040

=LUCRO BRUTO OPERACIONAL 373.150 556.345 556.345

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS -345.772 -548.819 -548.819

(-) Despesas Salarios -197.379 -196.362 -196.362

(-) Despesas Comerciais -88.067 -136.435 -136.435

(-)Despeas Gerais e Administrativas -60.326 -216.022 -216.022

= Resultado Operacional 27.378 7.526 7.526

Resultado financeiro -17.836 -17.836 -17.836

Despesas Financeiras -17.836 -17.836 -17.836

Lucros Antes IRPJ e CSLL

= Resultado Líquido do Exercício 9.542 -10.310 -10.310

fls. 930



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

45. Não foi apresentada a Demonstração do Fluxo de 

Caixa pelas Recuperandas. Administrativamente, informaram que: “Não aplicável, 

nos termos do artigo 176, §6º da Lei 6.404/76, que dispõe: “§ 6o A companhia 

fechada com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais) não será obrigada à elaboração e publicação da 

demonstração dos fluxos de caixa.” 

 

46. No entanto, como cediço, a Lei apontada pelas 

devedoras trata das Sociedades por Ações, sendo que as empresas que compõem 

o Grupo são ME/EPP (Microempresa e Empresa de Pequeno Porte)10.  

 

47. Assim, a justificativa para a não apresentação da 

documentação não se sustenta, motivo pelo qual se requer a complementação, 

nos termos do artigo 51, da Lei 11.101/05. 

 
48. Ademais, a Recuperanda em análise também não 

apresentou as projeções do Fluxo de Caixa. 

 

  

 
10 Disponível em: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp . 
Acesso em 10 abr. 2023 

fls. 931



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

 

 

49. O Ativo soma a importância de R$ 4,4 milhões 

(quatro milhões, quatrocentos mil reais) em 2022, aumento de 82% em relação ao 

exercício anterior, impactado pelo grupo de Estoques. 

 

Balanço Patrimonial 2020 2021 2022

Ativo 529.088 2.424.035 4.400.113

Ativo Circulante 394.462 1.469.409 3.445.486

Disponibilidade 29.765 29.766 29.765

Clientes 111.244 411.244 411.244

Estoques 253.453 1.028.399 3.004.477

Ativo Não circulante 134.626 954.626 954.627

Aplicações Financeiras 82.546 402.546 402.547

Imobilizado 52.080 552.080 552.080

Passivo 529.088 2.424.035 4.400.113

Passivo Circulante 167.931 1.847.932 1.847.937

Salários e encargos sociais 24.672 24.673 24.676

Fornecedores 71.252 671.252 671.252

Emprestimos e Financiamentos 34.630 964.630 964.630

Impostos e Contribuições Recolher 37.377 187.377 187.379

Passivo Não circulante 256.615 441.625 2.441.623

Emprestimos e Financiamentos 256.615 441.625 2.441.623

Patrimônio Liquido 104.542 134.478 110.553

Capital Social 100.000 100.000 100.000

Lucros ou Prejuizos Acumulados 4.542 34.478 10.555

fls. 932



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

 

50. No decorrer dos exercícios de 2020 a 2022, os 

Estoques cresceram gradativamente, sendo que, em 2022, perfizeram R$ 3 

milhões (três milhões de reais), representando 68% dos Ativos (R$ 253 mil - duzentos 

e cinquenta e três mil), em 2020. 

 

51. Os Clientes somaram R$ 411.244 (quatrocentos e 

onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais) em 2022, sem variação em relação ao 

período anterior, ponto este que deve ser esclarecido pela Recuperanda, uma vez 

que houve movimentações de vendas no período. Não foi possível verificar a 

abertura do referido grupo, visto que o documento apresentado pela Recuperanda não 

possui contas analíticas.  

 

52. O grupo de Disponibilidade não variou em 2022, 

permanecendo com saldo de R$ 29,8 mil (vinte e nove mil e oitocentos reais), o que 

deve ser esclarecido pela Recuperanda. 

 

53. Em 2022, o Imobilizado permaneceu com saldo de 

R$ 552.080 (quinhentos e cinquenta e dois mil e oitenta reais), ante a ausência no 

reconhecimento contábil da depreciação dos ativos. 

fls. 933



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

54. As Aplicações Financeiras também permaneceram 

com R$ 402 mil (quatrocentos e dois mil), o que indica ausência na conciliação 

bancária no período 

 

55. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Não Circulante que, conjuntamente, somam, em 2022, R$ 4,3 milhões 

(quatro milhões e trezentos reais). 

 

 

 

• 79% do endividamento performado até 2022 refere-se a Empréstimos e 

Financiamentos, com R$ 3,4 milhões (três milhões, quatrocentos mil reais), 

que apresentou crescimento no período analisado. Contudo, sem a abertura do 

referido grupo, não foi possível verificar a composição dos saldos.  

 

• Outros 16% do endividamento, em 2022, refere-se a Fornecedores, que 

permaneceram no valor de R$ 671.252 (seiscentos e setenta e um mil, 

duzentos e cinquenta e dois reais).  

 

• 4% do endividamento em 2022, refere-se a Impostos e Contribuições a 

Recolher, que permaneceram com o valor de R$ 187,4 mil (cento e oitenta e 

fls. 934



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

sete mil, quatrocentos reais). Não foi possível verificar a abertura do referido 

grupo, uma vez que o documento apresentado pela Recuperanda não possui 

contas analíticas.  

 

• As obrigações com Salários e Encargos Sociais mantiveram constantes no 

período analisado, perfazendo R$ 24.676. 

 

56. Apresenta a empresa Patrimônio Líquido positivo 

de R$ 110.553 (cento e dez mil, quinhentos e cinquenta três reais). 

 

• Capital Social escriturado no valor de R$ 100.000 (cem mil reais), conforme 

Contrato Social de fls. 90/93. 

 

 

 

57. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se cenário ideal em 2022: 

 

 

 

Índices de Liquidez 2020 2021 2022

Liquidez Imediata 0,18 0,02 0,02

Liquidez Seca 0,84 0,24 0,24

Liquidez Corrente 2,35 0,80 1,86

Liquidez Geral 1,12 0,82 0,90

Índices de Estrutura de Capitais 2020 2021 2022

Endividamento Geral 80% 94% 97%

fls. 935



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

 

• O Indicador de Liquidez Seca, que segue a mesma premissa do indicador de 

liquidez corrente, entretanto, excluindo os saldos em estoques, apresenta 

cenário abaixo do ideal, uma vez que os Estoques são os mais 

representativos no Ativo. 

 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal que é igual ou 

superior a 1 (um). 

 
• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Desta 

maneira, nota-se situação satisfatória. 

 

 

 

 

 

fls. 936



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

 

 

58. Nota-se oscilações no faturamento da Recuperanda 

no decorrer dos exercícios de 2020 a 2022 e no acumulado até março/2023. Apura-

se a média mensal do período, sendo que, em 2023, até março, perfez R$ 186.034 

(cento e oitenta e seis mil e trinta e quatro reais): 

 

 

Demonstração do Resultado - R$ 2020 2021 2022 mar/23

RECEITA BRUTA 173.869 2.123.805 3.430.217 558.101

(-)Impostos Sobre a receita Bruta -29.027 -669.027 -769.027 -168.430

=RECEITA LIQUIDA 144.842 1.454.778 2.661.190 389.671

(-) Custos dos Produtos Vendidos -25.996 -815.996 -1.815.996 -336.861

=LUCRO BRUTO OPERACIONAL 118.846 638.782 845.194 52.810

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS -106.468 -586.468 -816.803 -50.136

(-) Despesas Salarios -37.379 -197.379 -297.379 -15.623

(-) Despesas Comerciais -38.067 -288.067 -288.068 -10.923

(-)Despeas Gerais e Administrativas -31.022 -101.022 -231.356 -23.590

= Resultado Operacional 12.378 52.314 28.391 2.674

Resultado financeiro -7.836 -17.836 -17.836 -3.356

Despesas Financeiras -7.836 -17.836 -17.836 -3.356

Lucros Antes IRPJ e CSLL

= Resultado Líquido do Exercício 4.542 34.478 10.555 -682

fls. 937



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

59. Os Custos também apresentaram oscilações no 

período analisado. No exercício de 2022, os Custos representavam 68% da Receita 

Líquida, ao passo que, em 2023, até março, consumiram 86% da Receita Líquida 

acumulada. 

 

60. Em 2022, as Despesas com Salários foram as mais 

representativas, enquanto até o mês março/2023, foram as Despesas Gerais e 

Administrativas (R$ 23.590).  

 

61. A Recuperanda apresentou lucro líquido nos 

exercícios encerrados (2020 a 2022), contudo, em 2023, até março, registrou 

prejuízo líquido de R$ 682 (seiscentos e oitenta e dois reais). 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

62. Não foi apresentada a Demonstração do Fluxo de 

Caixa, pelas Recuperandas. Administrativamente, informaram que: “Não aplicável, 

nos termos do artigo 176, §6º da Lei 6.404/76, que dispõe: “§ 6o A companhia 

fechada com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais) não será obrigada à elaboração e publicação da 

demonstração dos fluxos de caixa.” 

 

fls. 938



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

63. No entanto, como já ponderado, o regramento citado 

se aplica às Sociedades por Ações, sendo que as empresas que compõem o Grupo 

são ME/EPP (Microempresa e Empresa de Pequeno Porte)11.  

 

64. Assim, a justificativa para a não apresentação da 

documentação não se sustenta, motivo pelo qual se requer a complementação, 

nos termos do artigo 51, da Lei 11.101/05. 

 

65. Igualmente, para a Recuperanda em tela, aponta-se 

a não apresentação das projeções do Fluxo de Caixa. 

 

SUZANO UNIFORMES EPI LTDA 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

 

 
11 Disponível em: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp . 
Acesso em 10 abr. 2023 

Balanço Patrimonial 2020 2022

Ativo 428.444 2.218.639

Ativo Circulante 203.485 1.515.539

Disponibilidade 30.625 29.765

Clientes 16.533 432.321

Estoques 156.326 1.053.453

Ativo Não circulante 224.959 703.100

Aplicações Financeiras 22.659 151.020

Imobilizado 202.300 552.080

Passivo 428.444 2.218.639

Passivo Circulante 229.842 1.771.457

Salários e encargos sociais 40.052 31.268

Fornecedores 51.658 671.252

Emprestimos e Financiamentos 60.270 881.560

Impostos e Contribuições Recolher 77.862 187.377

Passivo Não circulante 106.261 369.081

Emprestimos e Financiamentos 106.261 369.081

Patrimônio Liquido 92.341 78.101

Capital Social 100.000 100.000

Lucros ou Prejuizos Acumulados -7.659 -21.899

fls. 939



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

66. A Recuperanda não apresentou a documentação 

relativa ao exercício de 2021, bem como ao período especial, motivo pelo qual, as 

análises desta Administradora Judicial restaram prejudicadas. 

 

67. O Ativo soma a importância de R$ 2,2 milhões (dois 

milhões, duzentos mil reais), em 2022. 

 

68. Nos exercícios de 2020 e 2022, os Estoques 

cresceram gradativamente, sendo que, em 2022, perfizeram R$ 1 milhão (um milhão 

de reais), representando 47% dos Ativos (R$ 156 mil - cento e cinquenta e seis mil 

reais), em 2020. 

 

69. Os Clientes somaram R$ 432.321 (quatrocentos e 

trinta e dois mil, trezentos e vinte e um reais) em 2022. Ainda, não foi possível verificar 

a abertura do referido grupo, visto que o documento apresentado pela Recuperanda 

não possui contas analíticas.  

 

70. O grupo de Disponibilidade não variou em 2022, 

permanecendo com saldo de R$ 29,8 mil (vinte e nove mil e oitocentos reais) , este 

idêntico ao da Recuperanda SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL, ponto este que deve ser esclarecido. 

 

71. Em 2022, o Imobilizado perfez R$ 552.080 

(quinhentos e cinquenta e dois mil e oitenta reais), o qual, igualmente, é semelhante 

ao da Recuperanda SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL, ponto este que deve ser esclarecido. 

fls. 940



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

72. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Não Circulante que, conjuntamente, somam, em 2022, R$ 2,1 milhões 

(dois milhões e cem mil reais). 

 

• 58,4% do endividamento performado até 2022 refere-se aos Empréstimos e 

Financiamentos, com R$ 1,2 milhões (um milhão e duzentos mil reais), que 

apresentou crescimento no período. Contudo, sem a abertura do referido 

grupo, não foi possível verificar a composição dos saldos.  

 

• Outros 31% do endividamento em 2022 refere-se aos Fornecedores, que 

permaneceram no valor de R$ 671.252 (seiscentos e setenta e um mil, 

duzentos e cinquenta e dois reais), este semelhante ao obtido na 

Recuperanda SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL, motivo pelo qual se pede esclarecimentos.  

 

• 9% do endividamento em 2022 refere-se aos Impostos e Contribuições a 

Recolher, que permaneceram no valor de R$ 187,4 mil (cento e oitenta e sete 

mil, quatrocentos reais), este idêntico ao da Recuperanda SUZANO EPI 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL,  que deve 

ser esclarecido. 

 

• As obrigações com Salários e Encargos Sociais perfizeram R$ 31.268, em 

2022. 

 

73. Apresenta a requerente Patrimônio Líquido 

positivo de R$ 78.101 (setenta e oito mil e cento e um reais). 

 

fls. 941



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

• O Capital Social escriturado no valor de R$ 100.000 (cem mil reais), está em 

desacordo com o Contrato Social da empresa, que aponta o valor de R$ 

50.000 (cinquenta mil reais) - 215/217. 

 

 

 

• Desta forma, deve a Recuperanda prestar esclarecimentos acerca da 

irregularidade apresentada acima.  

 

74. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se em 2022: 

 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

Índices de Liquidez 2020 2022

Liquidez Imediata 0,13 0,02

Liquidez Seca 0,21 0,26

Liquidez Corrente 0,89 0,86

Liquidez Geral 0,67 0,78

Índices de Estrutura de Capitais 2020 2022

Endividamento Geral 78% 96%

fls. 942



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

• O Indicador de Liquidez Seca, que segue a mesma premissa do indicador de 

liquidez corrente, entretanto, excluindo os saldos em estoques, apresenta 

cenário abaixo do ideal, uma vez que os Estoques são os mais 

representativos no Ativo. 

 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal, que é igual ou 

superior a 1 (um). 

 
• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Desta 

maneira, nota-se situação satisfatória. 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

 

Demonstração do Resultado - R$ 2020 2022 mar/23

RECEITA BRUTA 606.931 2.766.912 103.086

(-)Impostos Sobre a receita Bruta -91.040 -675.316 -15.510

=RECEITA LIQUIDA 515.892 2.091.596 87.576

(-) Custos dos Produtos Vendidos -215.996 -1.515.996 -65.802

=LUCRO BRUTO OPERACIONAL 299.896 575.600 21.774

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS -289.719 -581.144 -17.978

(-) Despesas Salarios -100.630 -179.865 -8.535

(-) Despesas Comerciais -88.067 -289.954 -6.950

(-)Despeas Gerais e Administrativas -101.022 -111.325 -2.493

= Resultado Operacional 10.177 -5.545 3.797

Resultado financeiro -17.836 -16.354 -2.694

Despesas Financeiras -17.836 -16.354 -2.694

Lucros Antes IRPJ e CSLL

= Resultado Líquido do Exercício -7.659 -21.899 1.103

fls. 943



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

75. Destaca-se que, o exercício de 2020, compreende os 

saldos a partir de outubro/2020, tendo em vista sua constituição em 30/09/2020. 

 

76. Notam-se oscilações no faturamento da Recuperanda 

nos exercícios de 2020 e 2022 e no acumulado até março/2023. Apura-se a média 

mensal do período, sendo que, em 2023, até março, perfez R$ 34.362 (trinta e quatro 

mil, trezentos e sessenta e dois reais). 

 

 

 

77. Os Custos, no exercício de 2022, representavam 72% 

da Receita Líquida e, em 2023, até março, consumiram 75% da Receita Líquida 

acumulada. 

 

78. Em 2022, as Despesas Comerciais foram as mais 

representativas, enquanto até março/2023, foram as Despesas com Salários (R$ 

8.535).  

 

fls. 944



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

79. A Recuperanda apresentou prejuízo líquido nos 

exercícios de 2020 e 2022, contudo, em 2023, até março, registrou lucro líquido de 

R$ 1.103 (um mil, cento e três reais). 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

80. Não foi apresentada a Demonstração do Fluxo de 

Caixa, pelas Recuperandas. Administrativamente, informaram que: “Não aplicável, 
nos termos do artigo 176, §6º da Lei 6.404/76, que dispõe: “§ 6o A companhia 
fechada com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais) não será obrigada à elaboração e publicação da 

demonstração dos fluxos de caixa.” 

 

81. No entanto, a Lei em referência tratada das 

Sociedades por Ações, sendo que as empresas que compõem o Grupo são ME/EPP 

(Microempresa e Empresa de Pequeno Porte).  

 

82. Assim, a justificativa para a não apresentação da 

documentação não se sustenta, motivo pelo qual se requer a complementação, 

nos termos do artigo 51, da Lei 11.101/05. 

 

83. Igualmente, para a Recuperanda em tela, aponta-se 

a não apresentação das projeções do Fluxo de Caixa. 

 

fls. 945



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

ONLINE COMPANY SECURITY 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

 

 

84. A Recuperanda foi constituída em 16/05/2022, motivo 

pelo qual não há saldos relativos aos exercícios de 2020 e 2021. 

 

85. Noutro giro, a devedora não apresentou a 

documentação relativa ao mês de março/2023 – período especial. Por isso, as 

análises desta Administradora Judicial em relação aos mencionados períodos 

restaram prejudicadas. 

Balanço Patrimonial 2022

Ativo 400.565

Ativo Circulante 279.765

Disponibilidade 29.765

Clientes 85.000

Estoques 165.000

Ativo Não circulante 120.800

Aplicações Financeiras 56.000

Imobilizado 64.800

Passivo 400.565

Passivo Circulante 236.800

Salários e encargos sociais 26.500

Fornecedores 35.000

Emprestimos e Financiamentos 13.000

Impostos e Contribuições Recolher 162.300

Passivo Não circulante 121.040

Emprestimos e Financiamentos 121.040

Patrimônio Liquido 42.725

Capital Social 100.000

Lucros ou Prejuizos Acumulados -57.275
fls. 946



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

86. O Ativo soma a importância de R$ 400 mil 

(quatrocentos mil reais), em 2022. 

 

87. Os Estoques, em 2022, perfizeram R$ 165.00 (cento 

e sessenta e cinco mil reais), representando 41% dos Ativos. 

 

88. Os Clientes somaram R$ 85.000 (oitenta e cinco mil 

reais) em 2022, com 21% dos Ativos. Não foi possível verificar a abertura do referido 

grupo, uma vez que o documento apresentado pela Recuperanda não possui contas 

analíticas. 

 

89. O grupo de Disponibilidade, em 2022, perfez R$ 

29,8 mil (vinte e nove mil e oitocentos reais), este semelhante aos saldos obtidos 

pelas Recuperandas SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL e SUZANO UNIFORMES EPI LTDA, ponto este que deve 

ser esclarecido. 

 

90. Em 2022, o Imobilizado perfez R$ 64.800, 

representando 16% do total de Ativos. Todavia, não foi possível verificar a abertura 

do referido grupo, uma vez que o documento apresentado pela Recuperanda não 

possui contas analíticas.  

 

91. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Não Circulante que, conjuntamente, somam, em 2022, R$ 357.840 

(trezentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais). 

 

• 45% do endividamento em 2022 refere-se aos Impostos e Contribuições a 

Recolher, no valor de R$ 162.300 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e 

fls. 947



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

reais). Não foi possível verificar a abertura do referido grupo, uma vez que o 

documento apresentado pela Recuperanda não possui contas analíticas. 

 

• Outros 37% do endividamento, performado até 2022, refere-se aos 

Empréstimos e Financiamentos, com R$ 134.040 (cento e trinta e quatro mil 

e quarenta reais). Contudo, sem a abertura do referido grupo, não foi possível 

verificar a composição dos saldos.  

 

92. Apresenta Patrimônio Líquido positivo de R$ 

42.725 (quarenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

 

• O Capital Social escriturado no valor de R$ 100.000 (cem mil reais) está em 

desacordo com o Contrato Social da empresa, no valor de R$ 5.000 (cinco mil 

reais) - 277/279. 

 

 

 

• Desta forma, deve a Recuperanda prestar esclarecimentos acerca da 

irregularidade apresentada acima. 

 

93. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se em 2022: 

 

fls. 948



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

 

• O Indicador de Liquidez Seca, que segue a mesma premissa do indicador de 

liquidez corrente, entretanto, excluindo os saldos em estoques, apresenta 

cenário abaixo do ideal, uma vez que os Estoques são os mais 

representativos no Ativo. 

 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal que é igual ou 

superior a 1 (um). 

 
• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

Índices de Liquidez 2022

Liquidez Imediata 0,13

Liquidez Seca 0,48

Liquidez Corrente 1,18

Liquidez Geral 0,94

Índices de Estrutura de Capitais 2022

Endividamento Geral 89%

fls. 949



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Desta 

maneira, nota-se situação satisfatória. 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

 

 

94. Destaca-se que, o exercício de 2022 compreende os 

saldos a partir de maio/2022, tendo em vista a constituição da empresa apenas em 

16/05/2022. 

 

95. Em 2023, até março, a Recuperanda faturou R$ 

480.948 (quatrocentos e oitenta mil, novecentos e quarenta e oito reais), considerando 

as deduções de R$ 79.142 (setenta e nove mil, cento e quarenta e dois reais). Auferiu 

Receita Líquida de R$ 401.806 (quatrocentos e um mil, oitocentos e seis reais). 

Demonstração do Resultado - R$ 2022 mar/23

RECEITA BRUTA 1.546.586 480.948

(-)Impostos Sobre a receita Bruta -154.659 -79.142

=RECEITA LIQUIDA 1.391.927 401.806

(-) Custos dos Produtos Vendidos -217.045 -298.569

=LUCRO BRUTO OPERACIONAL 1.174.882 103.237

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS -1.176.157 -98.385

(-) Despesas Salarios -320.285 -33.607

(-) Despesas Comerciais -465.022 -28.126

(-)Despeas Gerais e Administrativas -390.850 -36.652

= Resultado Operacional -1.275 4.852

Resultado financeiro -56.000 -3.245

Despesas Financeiras -56.000 -3.245

Lucros Antes IRPJ e CSLL

= Resultado Líquido do Exercício -57.275 1.606

fls. 950



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

96. Os Custos consumiram 74% da Receita Líquida 

acumulada. 

 

97. Até março/2023, as Despesas Gerais e 

Administrativas foram as mais representativas (R$ 36.652).  

 

98. A Recuperanda apurou prejuízo líquido no 

exercício 2022, contudo, em 2023, até março, registrou lucro líquido de R$ 1.106 

(um mil, cento e seis reais). 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

99. Não foi apresentada a Demonstração do Fluxo de 

Caixa, pelas Recuperandas. Administrativamente, informaram que: “Não aplicável, 

nos termos do artigo 176, §6º da Lei 6.404/76, que dispõe: “§ 6o A companhia 

fechada com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais) não será obrigada à elaboração e publicação da 

demonstração dos fluxos de caixa.” 

 

100. No entanto, como já dito alhures, a Lei apontada pelas 

devedoras trata das Sociedades por Ações, sendo que as empresas que compõem 

o Grupo são ME/EPP (Microempresa e Empresa de Pequeno Porte)12.  

 

 
12 Disponível em: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp . 
Acesso em 10 abr. 2023 

fls. 951



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

101. Assim, a justificativa para a não apresentação da 

documentação não se sustenta, motivo pelo qual se requer a complementação, 

nos termos do artigo 51, da Lei 11.101/05. 

 

102. Ademais, no caso da Recuperanda em análise, 

também se verifica a não apresentação das projeções do Fluxo de Caixa. 

 

IV. RELAÇÃO DE CREDORES 

 

103.  Às fls. 322/331, consta a relação de credores 

atinente ao artigo 52, §1º, da LRF. As obrigações concursais somam a importância de 

R$ 8.524.395,94 (oito milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, trezentos e noventa e 

cinco reais e noventa e quatro centavos). 

 

104. A relação nominal de credores fora apresentada de 

forma consolidada, em que pese o pedido do Grupo apenas para a tramitação da 

Recuperação Judicial em consolidação processual. Igualmente, não há a 

divisibilidade/classificação dos créditos por classes (Ex: Classes I, II, III e IV).  

 

105. Ainda sobre a relação de credores, constata-se a 

ausência de discriminação da origem dos créditos e regime de vencimentos que 

alguns credores não possuem endereço eletrônicos. Não há, igualmente, indicação 

completa de todos os endereços físicos e eletrônicos dos credores. 

 

106. Por isso, esta Auxiliar opina pela intimação das 

Recuperandas para que apresentem a relação de credores segregada (por 

empresas), demonstrando o passivo concursal de cada uma das respectivas classes, 

nos termos do artigo 41 da LRF, com a especificação completa dos endereços 

fls. 952



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

eletrônicos e físicos de cada credor, bem como origem dos créditos e regime de 

vencimentos. 

 

 

V. FUNCIONÁRIOS/RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS  

 

107. Esta Administradora Judicial verificou que as 

empresas Requerentes SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL, SUZANO UNIFORMES EPI LTDA e ONLINE COMPANY SECURITY LTDA não 

apresentaram a relação integral de seus empregados, descumprindo, portanto, o 

quanto consignado pelo artigo 51, IV da Lei 11.101/2005.  

 

108. Por essa razão, opina-se pela intimação das 

devedoras para acostar ao feito a documentação necessária. 

 

 

VI. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 
CIRCULANTE 
 

109. As Recuperandas apresentaram, às fls. 359, a 

relação de ativos imobilizados: 

 

fls. 953



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

 

110. Contudo, os itens constantes nas abas denominadas 

“computadores e periféricos” e “veículos” não estão detalhados. Limitaram-se as 

devedoras a informar a “marca” do item, sem trazer maiores especificações dos bens. 

 

111. Outrossim, considerando que a presente recuperação 

judicial fora deferida em consolidação processual e não substancial, no sentir desta 

Auxiliar, deverão as Recuperandas apresentar as relações dos ativos de forma 

segregada. 

 

112. Assim, opina-se pela intimação das Requerentes para 

apresentar a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, de forma 

detalhada e segregada, em atendimento ao artigo 51, XI da LRF. 

 

fls. 954



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

VII. DAS CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÃO/RELAÇÃO SUBSCRITA PELO 

DEVEDOR DE TODA AS AÇÕES JUDICIAIS 

 

113. As Recuperandas não apresentaram, de forma 

individualizada, a relação subscrita pelo devedor de todas as ações judiciais em que 

figuram como parte. 

 

114. Ademais, não houve a juntada das certidões de 

distribuição de ações cíveis do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, em nome de 

cada uma das empresas que compõem o Grupo, tal como a trabalhista (TRT 2ª 

Região). 

 

 

VIII. DO DETALHAMENTO DO PASSIVO FISCAL 
 

115. As Recuperandas acostaram as certidões/relatórios 

do passivo fiscal às fls. 85/86, 111/120, 210/211, 241/242, 271/272, 295/303 e 320. 

 

116. Ocorre que, em detida análise da documentação, esta 

Auxiliar constatou que as certidões emitidas, relativas ao passivo fiscal federal, 

encontram-se vencidas: 

 

fls. 955



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 
Trecho extraído das fls. 85/86 – Suzano EPI Máquinas Ferramentas LTDA. 

 

 
Trecho extraído das fls. 111/112, 210/211 e 241/242 – Suzano EPI Comércio de Equipamentos 

de Proteção Individual LTDA 

 

fls. 956



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 
Trecho extraído das fls. 271/272 – Suzano Uniformes EPI LTDA 

 

 
Trecho extraído das fls. 295/296 – Online Company Security LTDA 

 

117. Igualmente, observa-se que as Recuperandas 

deixaram de acostar relações do passivo fiscal em todos os âmbitos (federal, estadual 

e municipal). 

 

118. Assim, salvo melhor juízo, as devedoras devem ser 

intimadas para acostar ao feito recuperacional o passivo fiscal detalhado atualizado 

nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do artigo 51, X da LRF. 

 

IX. RELAÇÃO DOS BENS PARTICULARES DOS SÓCIOS CONTROLADORES 
 

119. Cada uma das empresas que compõem o Grupo 

Suzano possui como único sócio-administrador, o Sr. RAFAEL DIAS PEREIRA DA SILVA. 

fls. 957



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

Contudo, denota-se que não foi apresentada a sua relação de bens particulares, 

subscrita ao final.  

 

120. Por isso, opina-se pela intimação das devedoras para 

cumprimento do quanto determinado pelo artigo 51, inciso VI, da LRF.  

 

 

X. EXTRATOS ATUALIZADOS DAS CONTAS BANCÁRIAS DE DO DEVEDOR E 

SUAS EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE QUALQUER 

MODALIDADE 

 

121. Os extratos de algumas instituições financeiras, em 

relação a todas as empresas do Grupo, referem-se apenas ao mês de fevereiro de 

2.023. Nesse sentido, sugere-se a complementação para até a data do ajuizamento 

desta Recuperação Judicial, 23 de março de 2.023. 

 

 

XI. DOS SÓCIOS RETIRANTES 
 

122. As empresas que compõem o Grupo Suzano 

possuem natureza de Sociedade Limitada Unipessoal (SLU). 

 

123. Apenas para fins de conhecimento deste D. Juízo, as 

devedoras SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, SUZANO 

UNIFORMES EPI LTDA e ONLINE COMPANY SECURITY LTDA tinham por sócios, 

respectivamente, por sócios a Sra. Viviane Nomm Fernandes, o Sr. Rubens Afonso 

Fernandes e Sra. Helenice Nomm Fernandes, e, por fim, o Sr. Francisco Martins 

Pereira. 

fls. 958



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

124. Todos(as) os(as) citados(as) acima, no entanto, se 

retiraram das sociedades, deixando como único sócio e administrador o sr. RAFAEL 

DIAS PEREIRA DA SILVA. 

 

 

XII. DILIGÊNCIA 

 

Data: 05.04.23 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Presentes: Sr. Douglas Cunha – Administrador; Sr. Leandro Mendes – Administrador; 

Dra. Vitória Ramos Silva – Advogada / Glauben Assessoria 

 

Visão da Empresa 

                           
 

fls. 959



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                          

Área Administrativa / Financeiro 

                           

Marketing / Área de Vendas 

                           

fls. 960



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

Controlador de Ponto 

                          

Copa 

                          

Sanitários 

                           

fls. 961



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

Estoque / Expedição 

                           
 

                           

                                

fls. 962



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                

                                 

                                  

fls. 963



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                  

                                  

                                  

fls. 964



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                  

 
Loja / Operacionalização 

                                  

                                 

fls. 965



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                 

                                 

                                 

fls. 966



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                 

                                 

                                 

fls. 967



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                 

                                 

                                  

fls. 968



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                  

                                  

                                  

fls. 969



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                  

                                  

                                  

fls. 970



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                  

                                  

                                 

fls. 971



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                 

                                 

                                  

fls. 972



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

                                  

                                 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                                  

fls. 973



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

XIII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  

 

125. Da análise da documentação e esclarecimentos 

disponibilizados pelas Recuperandas, a Administradora Judicial verificou a 

necessidade de complementação de informações e documentos, conforme 

relatado no corpo do presente relatório, a saber: 

 

• SUZANO EPI MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA: 
 

a. envio do Balanço Patrimonial relativo ao mês de março de 2023 (período 

especial); 

b. esclarecimentos e regularização da divergência do Capital Social escriturado 

(R$ 100.000) e o constante no Contrato Social (R$ 10.000); 

c. abertura dos saldos contábeis dos grupos: Clientes; Estoques; Imobilizado; 

Empréstimos e Financiamentos; Impostos e Contribuições a Recolher; e, 

Fornecedores; 

d. envio/esclarecimentos acerca das Demonstrações do Resultado relativas aos 

exercícios de 2022 e março/2023, uma vez que os saldos apresentados são os 

idênticos; 

e. envio da Demonstração do Fluxo de Caixa referente aos exercícios de 2020, 

2021 e 2022, e do mês de março de 2023; 

f. envio das Projeções do Fluxo de Caixa; 

 

• SUZANO EPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL 
 

fls. 974



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

g. envio do Balanço Patrimonial relativo ao mês de março de 2023 (período 

especial); 

h. esclarecimentos acerca da manutenção dos saldos em 2022, no comparativo 

ao ano de 2021, dos grupos de: Clientes; Disponibilidade; Imobilizado; 

Aplicações Financeiras; Fornecedores; Impostos e Contribuições a Recolher. 

i. abertura dos saldos contábeis dos grupos: Clientes; Estoques; Imobilizado; 

Empréstimos e Financiamentos; Impostos e Contribuições a Recolher; e, 

Fornecedores; 

j. envio da Demonstração do Fluxo de Caixa referente aos exercícios de 2020, 

2021, 2022, e do mês de março de 2023 (período especial); 

k. envio das Projeções do Fluxo de Caixa; 

l. a relação integral dos empregados, nos termos do artigo 51, inciso IV, da LRF; 

 

• SUZANO UNIFORMES EPI LTDA 
 

m. envio do Balanço Patrimonial relativo aos exercícios de 2021 e do mês de 

março de 2023 (período especial);  

n. esclarecimentos acerca dos saldos idênticos ao da Recuperanda SUZANO EPI 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, em 2022, dos seguintes 

grupos: Disponibilidade; Imobilizado; Fornecedores; Impostos e Contribuições 

a Recolher; 

o. abertura dos saldos contábeis dos grupos: Clientes; Estoques; Imobilizado; 

Empréstimos e Financiamentos; Impostos e Contribuições a Recolher; e, 

Fornecedores; 

p. esclarecimentos e regularização da divergência do Capital Social escriturado 

(R$ 100.000) e o constante no Contrato Social (R$ 50.000); 

q. envio da Demonstração do Resultado do exercício de 2021; 

fls. 975



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

r. envio da Demonstração do Fluxo de Caixa referente aos exercícios de 2020, 

2021, 2022 e do mês de março de 2023 (período especial);  

s. envio das Projeções do Fluxo de Caixa; 

t. a relação integral dos empregados, nos termos do artigo 51, inciso IV, da LRF; 

 

• ONLINE COMPANY SECURITY 
 

u. envio do Balanço Patrimonial relativo ao mês de março de 2023 (período 

especial); 

v. esclarecimentos acerca dos saldos idênticos ao da Recuperanda SUZANO EPI 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL e SUZANO UNIFORMES EPI 

LTDA, em 2022, do grupo de Disponibilidade; 

w. abertura dos saldos contábeis dos grupos: Clientes; Estoques; Imobilizado; 

Empréstimos e Financiamentos; Impostos e Contribuições a Recolher; e, 

Fornecedores; 

x. esclarecimentos e regularização da divergência do Capital Social escriturado 

(R$ 100.000) e o constante no Contrato Social (R$ 5.000); 

y. Envio da Demonstração do Fluxo de Caixa referente aos exercícios de 2021 e 

2022, e do mês de março de 2023; 

z. envio das Projeções do Fluxo de Caixa; 

aa. a relação integral dos empregados, nos termos do artigo 51, inciso IV, da LRF; 

 

 

• TODAS AS EMPRESAS DO GRUPO 
 

bb. apresentar a relação de credores de cada uma das empresas, de forma 

segregada, contendo a natureza, discriminação de sua origem e regime de 

fls. 976



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

vencimentos, classes e endereços eletrônicos e físicos dos credores, nos 

termos do artigo 51, inciso III, da LRF;  

cc. a relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores 

do devedor, consoante artigo 51, inciso VI, da LRF; 

dd. apresentar os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas 

eventuais aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos 

de investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas 

instituições financeiras, nos termos do artigo 51, inciso VII, até a data do pedido 

de Recuperação Judicial; 

ee. apresentar a relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais em 

que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a 

estimativa dos respectivos valores demandados, consoante artigo 51, inciso IX, 

da LRF; 

ff. apresentar o relatório de passivo fiscal (federal, estadual e municipal); 

gg. apresentar a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, de 

forma detalhada e segregada, em atendimento ao artigo 51, XI da LRF. 

 

 

 

  
fls. 977



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

XIV. CONCLUSÃO 

 

126. Com base nos documentos contábeis apresentados, 

constatou-se que há inconsistências nos saldos contabilizados nas sociedades 

Recuperandas. 

 

127. Ademais, não foi possível constatar a real situação do 

Grupo, uma vez que as escriturações contábeis relativas a 2023, no que concerne às 

contas patrimoniais, não foram disponibilizadas. 

 

128. Contudo, ao considerar a totalidade de dívidas 

constituídas em 2022 (saldo mais recente disponibilizado) pelo Grupo, seus 

ativos são, em princípio, suficientes para a cobertura do seu endividamento. 

 

 

XV. ENCERRAMENTO 

 

129. Esta Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

130. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, das 

Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

 

 

fls. 978



 

72-1163 CT | LS / MM|RJ2|MB|RC|TL 

 
 

 

São Paulo, 12 de abril de 2023. 

 

 

fls. 979


